temettétek. Szálá alá pokrólták, harmadnapon halottaiból föltámadta, fölmérte a mennyeke, ül a mindenhol Atya Istennek jobba felől, önnét leszen eljövendő ítélni eleveneket és holtakat. Hiszek Szent-Ísákban, egy katolikus kez-tesztény Anyaszentegyházból, szenteknek egységesét, bűnöknek bocsánatát, testnek föltámadását és az örök életet.

Amen.

18 Ac deinde, antequam accedit ad Baptisterium, versis renibus ostio cancellorum Baptisterii, dicit:

A keresztség végleges szakítást jelent a sítámnal, ezért az Egyház még erőljesebben szóltja fel, hogy tűvozzék a keresztelendőtől.

Exorcizo te, omnis spíritus immundus, in nomine Dei ☧ Patris omnipoténtis, et in nomine Jesu ☧ Christi Filii ejus, Domini et Júdícis nostri, et in virtute Spíritus ☧ Sancti, ut discédas ab hoc plásmate Dei N., quod Dóminus noster ad templum sanctum suum vocáre dignáitus est, ut fiat¹ templum Dei vivi, et Spíritus Sanctus habitet in eo. Per eundem Christum, Dóminum nostrum, qui venturus est judicáre vivos et mórtuos, et sáculum per ignem.

R. Amen.

19 Postea Sacerdos pollice *tangit aures et names* infantis; tangendo vero aurem dexteram et sinistram, dicit:

¹ In supplendis ceremoniis loco fiat dicitur: fieret

Et ne nos indúcás in tentationem; sed libera nos a malo. Amen.

Ami. Amen.

Az isteni Mester példájára az Egyház megériinti a keresztelelendő érzékszerveit, annak jelképéül, hogy meg nyíljék felke az igazság és erény befogadására.

Ephpheta, quod est, | Effeta, azaz: Nyíljai
Adaperíre. | meg.

Deinde *tangit nates*, dicens:

In odōrem suaviatatis. Tu autem effugare, diabole; Te appropinquavit enim iudicium Dei.

A mennyei erény illatára. Ehhez a harchoz ad erőt az Egyház a keresztelelendő olajával: amint az ókorban is olajjal kenték meg a versenyző atlétákat, úgy keni meg az Egyház a keresztelelendőt. Először a mellét, ezzel szívébe vési Krisztus kereszjének szeretetét; azután a vállát, ezzel megerősséti az élet kereszjeinek hordozására.

20 Postea *interrogat* baptizandum *nominatum*, dicens (in Baptismo solemniore nunc omnes renovant renuntiationem):

Annak nevében, aki lelkedet az igazság és erény számára megy nyíja, kérdezem:

Sacerdos:

N. Abrenuntias sathanae? N., ellene mondasz-e az ördögnek?

Patrini:

Abrenuntio. | Ellene mondok.

Sacerdos:

Et omnibus opéribus ejus? És minden cselekedeté-

Patrini:

Abrenuntio. | Ellene mondok.

Sacerdos:

Et ómnibus pompis ejus? | És minden pompájának?

Patrini:

Abrenuntio. | Ellene mondok.

A sáttánnak való ellenmondás harcot jelent egy életre. Ehhez a harchoz ad erőt az Egyház a keresztelelendő olajával: amint az ókorban is olajjal kenték meg a versenyző atlétákat, úgy keni meg az Egyház a keresztelelendőt. Először a mellét, ezzel szívébe vési Krisztus kereszjének szeretetét; azután a vállát, ezzel megerősséti az élet kereszjeinek hordozására.

Deinde Sacerdos *intingit pollicem in oleo Catechumenorum, et infantem ungit in pectore et inter scapulas in modum crucis, dicens semel:*

Ego te Iñio ☧ óleo salutis in Christo Jesu, Dómino nostro, ut hábeas vitam aeternam.

R. Amen.

R. Amen.

Megkenlek téged ☧ az üdvösséggel olajával a mi Urunk, Jézus Krisztus névében, hogy örök életed legyen.

Subinde *policem et immata loca abstergit* bombacio vel resimili.

22 Stans ibidem extra cancellos, deponit *stolam* violaceam, et *sumit stolam albi coloris*. In Baptismo solemniore mutat etiam

pluviale. Tunc *ingreditur Baptisterium, in quod intrant etiam patrini cum infante.*

IN BAPTISTERIO, SEU AD FONTEM

23 Sacerdos ad Fontem *interrogat, expresso nomine, baptizandum, patrinis respondentibus (in Baptismo solemniore omnes respondent):*

Mivel a megkeresztelt embernekn hinnie kell, tegyek hitvallást.

N. Credis in Deum, Patrem omnipoténtem, Creatórem caeli et terrae?

N., hiszel-e a mindenhangnak és földnek teremtőjében?

Patrini:
Credo.
Hiszek.

Sacerdos:
Credis in Jesum Christum, Fílum ejus únicum, Dóminum nostrum, natum et passum?

Patrini:
Credo.
Hiszek.

Sacerdos:
Credis et in Spíritum Sanctum, sanctam Eccle-

sian cathólicam, Sanctórum communiónem, remissiónem peccatórum, carnis resurrectionem, et vitam aeternam? örökk életet?

Patrini:
Credo.
Hiszem.

In supplendis caeremoniis Sacerdos omitit omnia sub numero

24 et 25 et 26.

24 Subinde, expresso nomine baptizandi, Sacerdos *dicit:*

N. Vis baptizári?
N., akarsz-e megkeresz- telkedni?

Respondent patrini:
Volo.
Akarok.

Sacerdos dicit:

Most tehát megkeresztelek az Atyának, és Fiúnak, és Szentléleknek nevében.

25 Tunc patrino, vel matrina, vel utroque (si ambo admittantur) infantem tenente, Sacerdos vasculo seu urceolo accipit aquam baptismalem, et eam *ter fundit super caput* infantis in modum crucis, et *similiter profrenas*, semel tantum distincte et attente dicit:

N. EGO TE BAPTIZO IN NOMINE PATRIS fundit primo, ET FIRUM LITER fundit secundo, ET SPIRITUS SANCTI, fundit tertio.

26 Si vero dubitetur, an infans fierit baptizatus, utatur hac forma:

N. Si non es baptizatus (-a), ego te baptizo in nomine Patris **X** tris, et Fili **X** Iii, et Spiritus **X** Sancti.

27 Sacerdos:

A kereszvíz lemosta a megkereszstelt lelkéről az eredeti bűnt: Isten gyermeké, Krisztus titokzatos testének tagja és a Szentlélek temploma lett. Ahogyan az Egyház templomszenteléskor használja a szent krízmát, úgy keni meg ezzel a megkereszsteltet is.

Deinde intingit pollicem in sacro Chrismate, et unguit infantem in summittate capitii in modum crucis, dicens: